
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 1 
incarico libero professionale per il progetto – Promozione e mantenimento di un 
servizio diagnostico di neuropsicologia sul territorio pratese e pistoiese – Dipartimento 
delle Specialistiche Mediche. 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

30.720 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2022 

15.360 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2023 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 12 Avviso pubblico n. 1 incarico libero professionale progetto - Promozione e mantenimento 
di un servizio diagnostico di neuropsicologia sul territorio pratese e pistoiese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, del Direttore della SOC 
Geriatria Prato, del Direttore della SOC Geriatria Pistoia, del Direttore della SOC Neurologia Prato e del 
Direttore a.i. della SOC Monitoraggio e programmazione performance clinico – assistenziale Pistoia, Prato 
ed Empoli e relazioni con agenzie esterne, approvata dalla Direzione Aziendale, con la quale è richiesta 
l’attivazione di una procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione libero 
professionale con Psicologo esperto in neuropsicologia e esperienza professionale maturata  nella 
valutazione neuropsicologica di pazienti affetti da declino cognitivo, demenze (Vascolare, Alzheimer, 
Parkinson etc), per il progetto “Promozione e mantenimento di un servizio diagnostico di neuropsicologia 
sul territorio pratese e pistoiese”, accertata  l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell'art. 7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e 
ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alla collaborazione libero professionale tenuto conto 
della specifica professionalità sopra riportata; 
 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Considerato che i citati Direttori, circa la realizzazione del progetto in questione, hanno esplicitato quanto 
segue: 
 
 
Il progetto mira a garantire il Servizio di Neuropsicologia, già rivolto alle SOC di Neurologia e Geriatria di 
Prato da ampliare sul territorio per la SOC Geriatria di Pistoia, finalizzato all’esecuzione di una testistica 
neuropsicologica di II° livello per diversi tipi di pazienti neurologici (ictus, malattia di Parkinson, Sclerosi 
Multipla, Epilessia, trauma cranico ecc.) ma in particolare per i pazienti affetti da demenza in conformità a 
quanto previsto dalla Procedura Aziendale “Linee di indirizzo per l’organizzazione dei Centri per i 
Disturbi Cognitivi e le Demenze (CDCD)” e dal Piano Regionale Demenze della Regione Toscana. 
La competenza dello psicologo esperto in neuropsicologia è infatti prevista nella composizione del team 
interprofessionale riportato all’interno della procedura sopracitata. 
  

Obiettivi del progetto: 
 L’obiettivo principale del progetto è assicurare al territorio pratese e pistoiese un servizio di 

neuropsicologia con diagnostica di II° livello. 
 Realizzare il Team previsto per il CDCD in cui lo psicologo esperto in neuropsicologia è un 

elemento imprescindibile che dovrà occuparsi delle valutazioni neuro cognitive, per indagare 
l’efficienza delle funzioni cognitive del soggetto delineandone un profilo cognitivo completo, 
esaustivo e coadiuvando il medico nel momento della diagnosi clinica. 



 
 

 Il progetto prevede inoltre la raccolta dei dati in un data base per le analisi retrospettive, per 
eventuali considerazioni future o studi statistici sperimentali. 

 
 
Azioni di miglioramento: 
 Contenimento liste d’attesa; 
 Collegamento tra la figura dello psicologo esperto in neuropsicologia ed il CDCD - Ambulatorio 

Demenza - in ottemperanza al percorso istituito dall’Azienda USL Toscana Centro e dalla Regione 
Toscana con Delibera GR. 1402 del 11.12.2017; 

 Progressiva implementazione della figura dello psicologo esperto in neuropsicologia nel team 
dedicato ai pazienti con demenza; 

 Stilare le relazioni riferite ai referti di ogni valutazione cognitiva; 
 Garantire i controlli di routine ai pazienti presi in carico dal servizio; 
 Ampliare l’offerta di servizi e prestazioni per la demenza e per altre patologie neurologiche 

(malattia di Parkinson, Sclerosi Multipla, epilessia, malattie cerebrovascolari). 
 
 

Indicatori di risultato: 
 Numero di pazienti sottoposti a valutazione neuropsicologica di II° livello; 
 Numero di controlli effettuati ai pazienti presi in carico; 
 Tempi di attesa per eseguire test neuropsicologici di II° livello. 

 
 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 
seguito specificate, al fine di acquisire idonea risorsa in collaborazione libero professionale: 
 
 
Requisiti: 

 Laurea Vecchio Ordinamento/Magistrale/Specialistica in Psicologia; 

 Specializzazione in Neuropsicologia o Master di II Livello in Neuropsicologia Clinica; 

 Iscrizione all’Albo degli Psicologi (da minimo 4 anni);  

 Esperienza documentata maturata nella valutazione neuropsicologica di pazienti affetti da declino 
cognitivo, demenze (Vascolare, Alzheimer, Parkinson etc); 

 Partecipazione a studi clinici abilitati alla somministrazione di test e scale cliniche demenza-
specifiche; 

 Certificazione per l’abilitazione alla somministrazione del COGState Test; 

 Certificazione per l’abilitazione alla somministrazione della scala clinica CDR; 

 Conoscenza scritta e orale certificata della lingua inglese; 

 Conoscenze informatiche di base; 
 

 
 
Strumenti utilizzabili dal collaboratore  
Si elenca di seguito alcuni degli strumenti utilizzabili per le valutazioni neurocognitive: 

 Test di screening generale: Mini Mental State Evaluation. 

 Test di memoria a breve termine: Span di cifre, test di Corsi. 



 
 

 Test di memoria a lungo termine: test delle 15 parole di Rey (apprendimento, richiamo differito e 
riconoscimento a scelta forzata, memoria verbale), Raccontino di prosa (apprendimento, richiamo 
differito, memoria verbale), riproduzione della Figura complessa di Rey-Osterreith (memoria 
visuo-spaziale). 

 Test di attenzione: Trail Making Test, Matrici Attentive. 

 Test di ragionamento: Matrici Colorate Progressive di Raven. 

 Test per le funzioni esecutive: Test di Stroop, FrontalAssessmentBattery (FAB), Wisconsin Card 
Sorting Test (WCST) o test di Weigl. 

 Test per le prassie: test della Aprassia Ideomotoria, test della Aprassia Bucco-faciale, copia di 
disegni semplici, copia della figura complessa di Rey-Osterreith, Clock Drawing Test.  

 Test di linguaggio: Fluenza verbale su criterio semantico e fonemico, Denominazione orale di 
immagini, linguaggio spontaneo.  

 Questionario per l’autonomia funzionale: ADL/IADL  

 Per la valutazione delle afasie – ove vi sia indicazione, attraverso la seguente batteria: 
Esame Neuropsicologico Per l’Afasia (E.N.P.A) di G. Miceli, A. Laudanna, C. Burani, R. Capasso. 

 
  
Durata e compenso del collaboratore: 
La durata della collaborazione è di 12 mesi, per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili, 
pari all’importo lordo di euro 46.080,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla 
normativa vigente. 
 
 
Sede di assegnazione della collaborazione: 
Il collaboratore svolgerà le prestazioni professionali presso il Presidio Ospedaliero Santo Stefano di Prato, 
l’ambulatorio demenza del Vecchio Ospedale di Prato e presso il Presidio Ospedaliero S. Jacopo di Pistoia. 
 
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di 
provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale 
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla emissione di un apposito avviso finalizzato al conferimento di n. 1 
incarico libero professionale con Psicologo esperto in neuropsicologia e esperienza professionale maturata  
nella valutazione neuropsicologica di pazienti affetti da declino cognitivo, demenze (Vascolare, Alzheimer, 
Parkinson etc), per il progetto “Promozione e mantenimento di un servizio diagnostico di neuropsicologia 
sul territorio pratese e pistoiese” del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, dando atto che le modalità 
di esecuzione delle attività saranno organizzate in autonomia dal professionista per il necessario 
raggiungimento degli obiettivi del progetto stesso; 
 
 



 
 

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il 
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso;  
 
Visto lo schema dell’avviso finalizzato al conferimento degli incarichi, come sopra meglio specificato, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 
 
Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni; 
 
Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione 
per la valutazione dei curricula nonché per l’espletamento dell’eventuale colloquio, nella seguente 
composizione: 
 
  

 Dr. Pasquale PALUMBO – Direttore Area Malattie Cerebro-Vascolari e degenerative – 
Dipartimento delle Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro – Presidente su 
delega del Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche  
 

 Dr.ssa Donatella CALVANI – Direttore SOC Geriatria Prato – Dipartimento delle 
Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro – Componente  

 
 Dr.ssa Glenda BERTINI – Dirigente Psicologo – Direzione Sanitaria Aziendale – Azienda USL 

Toscana Centro – Componente 
 
 Segretario Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo Professionale – Cat. D 

Segretario supplente –Vania Francalanci –Collaboratore Amministrativo Professionale –Cat. D                  
SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro  

 
 
Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione 
di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche e Relazioni Sindacali, su 
delega conferita dal Direttore Generale; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro   
46.080,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 per 
euro 30.720,00 e nel Bilancio Esercizio anno 2023 per euro 15.360,00 e che lo stesso rispetta le indicazioni 
fornite dalla Regione Toscana con note prot. n. 0505221 del 30/12/2021 e n. 4003 del 05/01/2022 in 
materia di limite di spesa del personale; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 



 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di approvare lo schema dell'avviso finalizzato al conferimento di n. 1 incarico libero professionale  
con Psicologo esperto in neuropsicologia e esperienza professionale maturata  nella valutazione 
neuropsicologica di pazienti affetti da declino cognitivo, demenze (Vascolare, Alzheimer, 
Parkinson etc), per il progetto “Promozione e mantenimento di un servizio diagnostico di 
neuropsicologia sul territorio pratese e pistoiese” del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, 
accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno del 
Dipartimento stesso, ai sensi dell'art. 7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 

 
2. di pubblicare l'avviso di cui all'oggetto sul sito internet della Azienda per la durata di 15 giorni; 

 
3. di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro   

46.080,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, al C.E. 3B 
02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 
per euro 30.720,00 e nel Bilancio Esercizio anno 2023 per euro 15.360,00 e di dare atto che lo 
stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana con note prot. n. 0505221 del 
30/12/2021 e n. 4003 del 05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale; 

 
4. di attribuire al professionista incaricato, in relazione alle prestazioni prestabilite, l’importo lordo di 

euro 46.080,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, per 
prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili; 

 
5. di nominare, fin d'ora, per economicità della procedura, una Commissione di Valutazione 

incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale 
colloquio, che risulta così composta: 

 
 

 Dr. Pasquale PALUMBO – Direttore Area Malattie Cerebro-Vascolari e degenerative – 
Dipartimento delle Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro – Presidente su 
delega del Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche  
 

 Dr.ssa Donatella CALVANI – Direttore SOC Geriatria Prato – Dipartimento delle 
Specialistiche Mediche – Azienda USL Toscana Centro – Componente 

 
 Dr.ssa Glenda BERTINI – Dirigente Psicologo – Direzione Sanitaria Aziendale – Azienda USL 

Toscana Centro – Componente 
 

 Segretario Elisa Benelli – Collaboratore Amministrativo Professionale – Cat. D 
Segretario supplente –Vania Francalanci –Collaboratore Amministrativo Professionale –Cat. D                  
SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro  
 

 
6. di dare atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta 

Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche e 
Relazioni Sindacali, su delega conferita dal Direttore Generale; 

  



 
 

7. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base 
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione 
dell’Avviso Pubblico in questione; 

 
8. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche e Relazioni Sindacali all’adozione di tutti gli atti 

conseguenti; 
 
9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine dare celere avvio alla procedura 
selettiva per acquisire il collaboratore libero professionale da dedicare al Progetto “Promozione e 
mantenimento di un servizio diagnostico di neuropsicologia sul territorio pratese e pistoiese”, ai 
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

 
11. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


